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Znane dotychczas w kopalnictwie naf-
towem korony ratunkowe odczepiane za¬
wodzą często wskutek swej zbyt złożonej
budowy, zwłaszcza gdy nie są szczelne,
a pracują w błocie na spodzie otworu
wiertniczego. Małe odkształcenia licznych
części luib zapchanie się sizczęk chwyto¬
wych błotem udaremniają bowiem często
odczepienie korony od znajdującego się w
rurze wiertniczej przedmiotu.
Wynalazek niniejszy dotyczy korony

ratunkowej odczepianej, której stożkowe
szczęki chwytowe isą zawieszone na walco¬
wym sworzniu; na jego obwodzie znajdu¬
ją się podłużne rowki, które u dołu są
skierowane wgórę. W samej osłonie wkrę¬
cone są śrubki z wystającemi do wnętrza
czopami, przesuwającemi się w rowkach

sworznia. Schwycony przedmiot, np. żer-
dziny luib rura, po opuszczeniu korony
wdał, przesuwa sworzeń względem osłony
wgórę, przyczem czopy śrubek, po obróce¬
niu zapomoeą żerdzin całego przyrządu o
pewien niewielki kąt, dostają się w zagię¬
cia rowków. Wówczas sworzeń pozostaje
już w tern położeniu najwyższem, a szczę¬
ki puszczają schwycony przedmiot.
Na rysunku wskazano tytułem przy¬

kładu przedmiot wynalazku. Fig. 1 jest
przekrojem podłużnym korony, fig. 2 —
widokiem sworznia, fig. 3 zaś przedstawia
w widoku bocznym kształt rowka na tym
sworzniu.

Układ chwytający znajduje się we¬
wnątrz tulei /, zaopatrzonej na górnym
końcu w gwint, którym tuleja złączona



jest z igómą osłoną 8; Na górnym końcu
tej i osłony znajduje się gwint stożkowy,
który iślłuży do zawieszenia korony ratun¬
kowej na żerdzinach.

Do chwytania przedmiotu, znajdujące¬
go się w otworze wiertniczym, nip. wpu¬
szczonych żerdzin 9, służą stożkowe sziczę-
ki chwytowe 2, których skierowanie we¬
wnątrz górne krawędzie 3 otaczają szyjkę
znajdującą się na dolnym końcu s<worznia
4 (fig. 2), Sworzeń 4 wodzony jest w pio-
nowem wydrążeniu środkowem, wywier-
conem w osłonie 8 i zakońezonem ukośnym
otworem 14. Sprężynja 7 ciśnie iswym dol¬
nym końcem na talerzyk sworznia 4, wsku¬
tek czego szjczęiki 2, ślizgając się na stoż¬
kowej powierzchni tuilei /, chwytają przed¬
miot 9 swemi ząbkowaneani powierzchnia-
mi chwytowemi.
Na obwodzie walcowego sworznia 4

znajdują się podłużne rowki 5 (fig. 3),
które u dołu są wygięte wtbok i skierowa¬
ne wgórę, tworząc w ten sposób gjniazidfea
12.

W osłonie 8 pod końcem tulei 1 wkrę¬
cone są dwie przeciwległe śrubki 6, któ¬
rych czopy suwają się w rowkach 5. Swo-
rzeń 4 posiada podłużny kanał 13, który
z otworem 14 powodują szybkie wyrów¬
nywanie się różnic ciśnień płynów pod¬
czas działania korony. Dolna powierzch¬
nia sworznia 4 jeist ząbkowana w celu wy¬
wołania jak największego tarcia między
sworzniem 4 a schwytanym przedmiotem
9, przez co ułatwia przekręcenie żendzina-
mi osłony 8 względem sworznia 4.

Korona ratunkowa służy do zachwy¬
tywania sizczękami 2 przedmiotu 9, znajdu¬
jącego się w otworze wiertniczym. Jeśli
jednak okaże się, że mimo dużych wysił¬
ków nie można wyciągnąć zatopionego
przedmiotu i należy koronę odczepić, wy¬
starczy wówczas opuścić ją na żerdżinach
wdół, a potem okręcić iją o pewien kąt (w
kierunku dokręcania połączeń gwintowydh
żerdzin). Wskutek tego czopy śruibclk 6
wsuną się w gniazdka 12 stworzmia 4,
wskutek czego sworzeń nie może już opaść
podczas następnego podniesienia przyrzą¬
du na żerdzinach, W ten więc sposób
szczęki 2 pozostają w miejscu najszerszem
tulei 1 i wyjpusziezą przedmiot 9. Wów¬
czas koronę można swobodnie wyciągnąć.

Zastrzeżenie patentowe.

Korona ratunkowa odczepiania, zna¬
mienna tern, że jej walcowy sworzeń (4)
na obwodzie posiada podłużne rowki (5)
zakończone zagięciem (12), w osłonie zaś
(8) Wkręcone są śrubki (6), których czo¬
py suwają się w tych rowkach, wskutek
czego schwycony przedmiot (9) podczas
opuszczania osłony (1) wdół przesuwa
sworzeń wgórę, przyczem po obróceniu o-
słony o mały kąt te czopy wpadają w za¬
gięcia (12), uniemożliwiając ponowne o-
pacfaiięcie szczęk.

Aleksander W a r c h ało w s k i.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
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